*Hier. 11.*

Per Hieremiā enim dicit: Super me cogitauerunt, dicentes: Venite, & immittamus lignū in panē illius, & exteramus illum de terra: crucē significās. Per Dauid autem: Dederunt in cibum meum fel, & in fici mea potauerunt me aceto. &, Foderunt manus meas & pedes meos. Partiti sunt sibiipsis vestimenta mea, et super vestimenta mea miserunt sortē. Et per Esaiam: Tergum meum dedi ad flagella, genas meas ad alapas, faciem meam non auerti a confusione spirituum. Vidisti sanē hāc omnia perfecta in cruce: nam sub Pilato flagellatus est, a seruo alapa cæsus, ab impiis cōspitus, & militibus clavis in cruce fixus,

## DE TRINITATE SERMO. 169

qui diuiserunt ipsius vestimenta, & sortem miserūt. Qui per tam multa passionē significauit, quomodo nunc cessaret? Quare igitur dicit, Pater si possibile est, transeat à me calix iste! Ignorabat diabolus quis esset. Videlicet enim ipsum sitientem, esurientē, lastrum & alias dispensationes, reputauit hominē esse purū:

Videlicet autem eius diuina miracula, deum suspicabatur. Dubitabat igitur de eo, ignorans illum. Nam si evidenter scisset, quōd deus esset, non ausi fuissent ad eum accedere, sicut & Paulus dicit: Si enim cognovissent, vt iugis dominū gloriæ non crucifixissent. Prætentit igitur dominus formidinem quo ille alliceretur, vt cum accederet hominem, & ab ipso in fugā verteberetur, redimerentur omes qui ab illo detentи erant. Quemadmodum rex aliquis inuasurus tyranus, singit metū, dicens exercitibus suis: Fugiamus hinc à facie illius, vt ne à nobis fugiat, sed persequatur nos, & sic conuersi comprehendamus illum: Ita & Dominus prætexebat formidinem, vt cum dia-

bolis ipsum quasi hominem aggredetur, inuenire Deum qui illum interimeret, & liberaret omnes qui ab illo detinebantur in inferno. Sic enim dicit:

Apparuit angelus confortans eum. Qui ab angelis adoratur, & cui flectitur omne genu cœlestium, & terrestrium, & subterraneorum, quo pacto ab angelo robur accipiebat? Non robur accepit, sed glorifica-

tionem angelii dicentis: Tuum est regnum & imperium domine. Nullus scit diem illum vel horā, neq; angelii, neq; filius, nisi pater. Et quomodo ergo, inquit, æqualis est pater, qui nescit diem illam? Qui fecit illum, ignorabitne illum? Et quare igitur dicit, neq; filius? Vide theoriam exquisitiorem. Duas quis

scientias & notitias in scriptura inueniet, Vnam qui dem quā ex opere sumitur, alteram verò ex cognitis oīe. Cognovit enim, inquit, Adam Heuam vxorem suam, non quōd prius ignorauerit. Aut quomodo ignorasset, qui dixerat: Hoc nunc os ex oīibus meis & caro ex carne mea. Et cognovit Abraham Sarām uxorem suam. Et Iacob Lian, & Rachel. Num igno-

*Mat. 24*

*Gen. 29*

L 5 rabat

## 170 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

erabat illas, qui propter illas annos quatuordecim seruierat? Sciebat quidem illas agnoscendo, opere autem postea cognovit. Itaque pater qui non iudicat quenquam sed omne iudicium dedit filio, scit diem tam cognitionis quam opere. Filius autem qui venit ut saluet multum, & non ut iudicet, scit eam speculatiua notitia: quia autem nondum iudicavit, ideo dixit: Ignorat die, notitiam operativam significans. At Paulus dicit:

*Heb. 3* Considerate apostolum & pontificem confessionem nostrae Christum Iesum, quod fidelis sit et qui fecit ipsum. Et alio loco: Dominum & Christum illum

*Pron. 8*. Deus fecit. Et Solomon dicit: Dominus creauit me ab initio viarum suarum in operibus suis. Vides quomodo creaturam & facturam suam eum scriptura significat? Verum arguit te aduersarie dei, ea quae sequuntur:

*Heb. 5* Omnis enim, inquit, sacerdos, qui ex hominibus assumitur, pro hominibus constitutur, ut offerat dona & sacrificia. Accepit enim ex nobis carnem absq; peccato, quam pro nobis patri obrulit sacrificium. Itaque intellige, quod secundum carnem fecerit eum, & non secundum diuinitatem. Sic & Dominum Iesum Christum eum Deus fecit. Nam ante dispensationem vbiq; Deus praedicatur, sicut præmonitus est, & nunquam aliquis facturam eum dicit, sed propter unionem carnis dicit, Dominum & Christum Deus eum fecit. Propter auditorum crassitatem inquit, Dominus initio viarum suarum creauit me. Vides quod creaturam dicit? Verum procedamus ad ea quae ibi deinceps sequuntur. Ante seculum fundauit me, ante omnes colles gignit me. Primum quidem ó vanæ gloriae sectator, disce quod liber parcer mixt vel parabola inscribitur. Quicquid autem per parabolam dicitur, non idem est quod verbi visus litera. Nam Dominus regnum coelorum fagenit fermento, & grano sinapis assimilauit, & alias multis. Et non omnino dicimus regnum coelorum aliquid tale esse. Sed non dicam multis ambagibus. Dominus ab initio viarum suarum creauit me, ante secundum fundauit me, ante omnes colles gignit me. Quomodo

## DE TRINITATE SERMO.

171

Quomodo igitur quod gignitur, creatur, vel fundatur vel quomodo quod creatur, gignitur? Nam si creatus est, non est genitus. Nos quae condimus, non gignimus: neque gignimus quae condimus. Et quomodo possibile est, increato patri natum esse filium creatum? Nos enim qui creati sumus, gignimus creaturam. Pater autem qui incarnatus est, filium genuit incrementum. Aquila autem interpretatus est, posse dicit me. Igitur quod dicit, creauit me, praedicit futurum, quasi iam esset factum. Etenim hic ipso est scripture, sicut cum dicit: Foderunt manus meas & pedes meos: *Psal. 22.*

quasi diceret, Ego quem videtis creatam carnem proprio voluntate mihi adunasse, ab initio sum, non a Maria habeo initium. In principio enim erat verbum: & priusquam Abraham fieret, ego sum. Considerare igitur filium incrementum, & cum patre principio carentem, ut ne des & patri principium quo competit esse pater. Quod si dicas filium cum patre principio carere: dic, quomodo genuit pater filium, volens vel non volens? Si dixerimus volens, contradicunt: Iam erat voluntas ante verbum: priusquam enim vellet, dicunt, non erat filius. Si autem dixerimus, non volens, dicunt: Vim patitur ergo Deus. Omne autem quod vim patitur, non est Deus. Nos autem dicimus, quod sicut sol radios & lumen coetera habet, ita pater filium & spiritum sanctum: Ut ne dicamus & patrem sub principio. Si enim dicetur sub principio priusquam inciperet esse filius, non erat pater pater, secundum sermonem tuum. Erat enim tempus quo pater non erat pater. Itaque & ipse incipit ut esset pater. Itaque si dixeris, non volens, vim passus est Deus autem vim non patitur. Quid enim vim patitur, Deus non est. Vides in quantam incidit impietatem, si non confiteris, filium cum patre carere principio, & coopercerem esse. Scriptum est enim, quoniam omnia per ipsum facta sunt. Non audis Prophetam dicentem de filio: Ex ore parvorum & lactentium perfecisti laudem? & cetera. *Iob. 1.* *Psal. 3.*

Quoniam videbo celos opera digitorum tuorum,

lunam

*Ioan. 5.* lunam & stellas tu fundasti. Non vides Christi au-  
toritatem, dicentem: Pater meus usque modo ope-  
ratur, & ego operor? &, Quomodo pater suscitat  
mortuos & viuiscat, & filius quos vult, viuiscat  
&, Adolescens tibi dico surge. Et spiritui immido:  
Ego tibi impero, obmutesc, & egredere ex illo. &, Bono animo sis fili, remittuntur tibi peccata tua.  
Quoniam enim illi dicebant: Nullus potest dimis-  
tere peccata, nisi solus Deus: ex ore ipsorum arguit  
illos, dicens: Vos dixistis, quod dei solius est dimis-  
tere peccata. Ecce igitur dimisit peccata, & con-  
fiteamini deitatem meam. Si autem non creditis, ex  
sanitate corporis videte & discite animę bonam va-  
*Luc. 5.* letudinem. Tunc dixit ei: Surge, et tolle grabbatum  
tuum, & vade in domum tuam. Et iterum loco alio:  
Extende manum tuam. Et matri: Sile, obmutesc.  
Puella surge. Lazare veni foras. Volo, mundare. Et  
catera omnia per quae manifestat, quod cum patre  
æqualem habeat dignitatem. Quę cum omnia recte  
didiceris, crede quod patri consubstantialis sit, &  
quod consubstantialis sit & spiritus. Nam si ex pa-  
tre procedit, & a filio sumit, non alterius substantia  
est spiritus. Spiritus dei, spiritus Christi, spiritus ve-  
ritatis, spiritus consolator, non habens aliud oppo-  
situm spiritus Deus. Dominus autem spiritus est:  
sicut & Petrus ad Ananiam, Cur conspirastis in me  
vos, vt tentaretis spiritum sanctum? & manifestans  
quod Deus sit, inquit, non mentitus es homini, sed  
Deo. Vides quod Deus spiritus, cui mentiti sunt?

*2. Cor. 6*

Et Paulus dicit: Vos templum dei estis, & spiritus  
dei habitat in vobis. Manifestū quod Deus est spi-  
ritus, qui habitat in vobis. In ipso enim viuimus, &  
mouemur, & sumus: &, Secundus homo, in spiritum  
viuificantem. Et alio loco dicit: Caro non procebat  
quicquam, spiritus est qui viuiscat. Ne ausis igitur  
aliquid loqui contra consubstantialē & omni pos-  
tentem trinitatem. Et iterum: Nullus scit quae homi-  
nis, nisi spiritus hominis qui in eo: sic & quae dei  
nullus scit, nisi spiritus dei; no iam qui in illo, vt ne-

quis compositum spiritū putet. Spiritus enim om-  
nia scrutatur, etiam profunda dei. Profectō scruta-  
tur, sed non comprehendit. Non enim scriptum est,  
quod comprehendatur: quomodo igitur scrutatur?  
Vt extraneus, vt alienus, vt ignorans? An non est  
scriptum: Profundiora te ne queras, & sublimiora  
te ne exquiras, quę proposita tibi sunt, ea & cogita.  
Non est enim tibi opus absconditis: num alienus  
est, iuxta tuum sermonem? Quomodo audet ergo ab-  
scindita dei scrutari? De patre scriptum est: Quoni-  
am ego sum Deus probans renes, & scrutans pene-  
tralia cordis. Num quia non additur hoc verbum  
comprehendendo, ignorare patrem dices? Num igno-  
ranti scrutatur & probat, vt & de adorando spiritu  
hoc dicere ausis? Quomodo dixit, Segregate mihi  
Paulum et Barnabam in opus ad quod vocauī eos?  
Vides potestatem, intellige deitatem. Et Agabus:  
haec dicit spiritus sanctus: Virū cuius est zona haec,  
sic ligabunt in Hierusalem. Et apostoli: Visum est  
spiritui sancto nihil magis seruandum. Et iterum:  
Pertransi Phrygiā & Galatā regionem, prohi-  
biti a spiritu sancto loqui sermonem in Asia. Vt ve-  
nerunt autem in Mysiam, attentarū in Bithyniam  
profici, & non sinebat eos spiritus sanctus. Et ite-  
bunt. Veruntamen spiritus sanctus per singulas ci-  
uitates testificatur, dicens, &c. Et Prophetā, Et spi-  
ritus meus, inquit, altitit in medio vestri. Dominus  
vero! Vbi cunguerint duo vel tres congregati in  
notione meo, illuc sum in medio eorum. &, Domi-  
nus misit me, ac spiritus eius. Attendite vobis ipsis  
& toti gregi, in quo vos posuit spiritus sanctus epi-  
scopos & diaconos. Vide virtutem spiritus sancti,  
& autoritatem, & potestatem, num alienus a Deo  
sit spiritus. Vidi, vidi, inquit Esaias, Deum super  
thronum excelsum & eleuatum, & Seraphim in cir-  
citu eius, &c ac dixi: O miserum me, quoniam com-  
punctus sum, quoniam immunda labia habens, in  
medio populi immunda labia habetis ego habito,  
& regem dominum Sabaoth vidi oculis meis. Et  
dixit:

## 174 DIVI IOANNIS CHRYSOST.

dixit: Quis ibit ad populum hunc? Et dixi, Ecce ego, mitte me. Manifestum, quod qui sedebat in throno, dixit: Vade ad populum hunc. & dixit: Auditu audietis, & minime intelligatis: & videntes vestis deatis, & minime videritis. Quis est qui sedebat super thronum? Pater, dicit. Si autem didiceris a Paus lo quod spiritus est, confiteris illum Deum? Ostendit, inquit, & credo. Audi illum dicentem: Bene dixit spiritus sanctus per Esaiam prophetam: Vade ad populum hunc, et dic: Auditibus audietis, &c. Paulus inquit, dixit spiritus sanctus. Esaias inquit, dixit dominus Sabaoth. Vides, inquit, qua diversitate scriptura loquitur de patre & filio & spiritu sancto? Igitur ne dic posthac, Magnum & paruum Deum, incidens in gentilem errorem. Nam si pater

Deus est filius, mentitur Paulus, dicens: Exspectantes beatam spem, gloriam magni Dei & salutis nostri Iesu Christi: quem nunc Paulus vocat magnu Deum, tu ne dixeris parvum. Nam in Deo perfecta sunt omnia, ex quibus Christus quantum ad carnem, qui tamen super omnia Deus est in secula. Neque creatum deum nominabis vñquam: impius enim est qui creaturam adorat. Quid igitur? No dices corpus domini creatum? vide ergo quod & tu creaturam adoras. In sapientia nullus dicit regi, exire purpuram quam induitus es, vel surge a throno tuo, ut te nudum adorem: sed adorat regem super thronum sedentem, & purpura vestitum. Complacitum enim fuit Deo verbo, ut creatam carnem nostram sibi absque macula adunaret, & adoraretur cum deo verbo, quatenus deitati adest. Et hoc significans diuinus Dauid, clamat: Exaltate dominum Deum nostrum, & adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctus est. In alio eloquio dicit: Ceterum mihi sedes, terra autem scabellum pedum meorum. Terram nos iubes adorare, ô beate Dauid!

*Exo.20* Et quomodo Moses legem ponit, neque ccelum, neque terram, neque quae in eis sunt adoranda? *Vnde* dete sacramentum. Quoniam adunaturus erat nos

*Esa.66* stram carnem absque macula in unam carnem. Certo autem nostra ex Adam, ex terra est. Iuxta quod dicit: Et adorate scabellum pedum eius. Nos enim terram non adoramus, sed deum verbum qui vñuit sibi absque peccato carnem quae ex terra formata est Adæ. Ne igitur ultra dicas, creatum deum filium. Aut dic, ubi dixit pater: Creavi mihi filium: vel filius, creavit me pater, neque humanas voces Christi in eius diminutionem accipe. Nam si his dicitur, & humanas in eo demonstratis, ausi sunt quidam dicere phantasiam et apparentiam fuisse, quod fuit incarnatus: si haec non essent facta, in quam non excederent impietatem? Proinde omnis qui sanctis scripturis credit, adoret trinitatem incretam, inseparabilem, versionis expertem, omnipotentem, principio carentem, coeternam & confititiam, patrem, & filium prius quidem absque carnem, deinde autem voluntate propria in fine seculorum perfectum hominem factum, absque peccato, absque versione & mutatione sui. Homo enim factus, mansit id quod erat, nempe Deus: non enim excidit a gloria & dignitate sua: & misit spiritum sanctum, spiritum qui locutus est per prophetas. Eos autem qui dicunt spiritum sanctum, aut filium vel verum vel mutatum, vel alterius substantiae, vel ex nihilo factum, vel quod fuerit tempus quando non erat, anathemate punit ecclesia. Sufficiant haec ei qui voluerit, tametsi pauca sint: omnia enim tractare impossibile. Docent enim mihi deficeret tempus. Neque ipsum mundum opinor, capere liberos qui scribuntur: nos autem indigni qui tantum ex sacris scripturis utilitatem assequamur; adoremus patrem & filium & spiritum sanctum, cui sit gloria in secula seculorum, Amen.

## DE TRINITATE SERMO. 175

DE

admonitorius sermo.

Jac. 2.

**N**on satis fuerit simpliciter & vulgariter Christianos homines dici nos. Eius rei, si placet, adhibeo fide dignū testem fratrem domini Iacobum dicentem: Fides sine operibus mortua est. Ergo ubique opus est mandatorū operatione. Nam illa absente, neque Christiani nominis appellatio nobis prodest poterit. Et ne miraris. Quid enim, dic mihi, lucri habes miles quando in exercitu es, nisi & digne pro rege milites? Forte autem terribile est quod dicitur: Melius enim erat non militare, quam in militia curam & honorem regis negligere eum qui à rege nutritur, pro rege autem non certare. Quid autem dico rege? Ut in tam etiam pro nostris animabus curam gereremus. Et quomodo, ait, possibile in mundo & medio hominum versantem saluari? Quid dicas homo? Vis breuitate ostendam non esse locum qui saluet, sed mores & re Etiam fidem, & voluntatem. Adam in paradiſo ut in portu naufragium fecit. Loth in Sodomis sicut in pelago seruatus est. Job in stercore iustificatus est. Saul ille inter raros regno praesenti & futuro existit. Non est defensio, quod dicas te non posse etiam in medio negotiorum saluari: sed haec grauia nobis accidit, quia in diuinis conuentibus frequentes non sumus. An non videtis volentes dignitatem a terra no rege accipere, quomodo assidet, quomodo alias ad patrocinandum incitant, ut potiantur eo quod querunt? Haec ego dixerim ad eos qui sanctorum communionem & congregationem relinquent, & sub horam terribilis mysticæ mensæ in vano loquuntur conuentibus occupati sunt. Quid facis homo? Non promisisti sacerdoti, qui dixit: Sursum mentem & corda, & dixisti, habemus ad dominum? Non revereris & erubescis? Et illa ipsa hora mendax inueniris. Papæ mensa mysteriis instructa est, & agnus dei pro te immolatur, sacerdos pro te angit, famulus spiritualis ex sacra mensa refluit. Seraphim adstant sex alii faciem tegentia, omnes incorporeæ virtutis

Virtutes pro te cum sacerdote intercedunt: ignis spiritualis è cœlo descendit, sanguis in craterem tuam purificationem ex immaculato latere haustus est. Et non erubescis, revereris, & confunderis, neq; Deum tibi propitium facis? Non conscientia tua iudicat te & homo? Centum sexaginta octo horas habente hebdomada, vnam & solam horam sibi ipsi segregauit Deus, & hanc in opera secularia, & in ridicula, & in conuenticula insumis: cum qua postea fiducia ad mysteria accedes? & quam polluta conscientia. Num si stetcas manibus haberet, auderes appropriare similitudinem regis? Num vides panem? num vinum? num sicut reliqui cibi in secessum vadunt? Absit. Ne sic cogites. Quemadmodū enim si cera igni adhibita illi assimilatur, nihil substantiae remanet, nihil superfluum. & hic puta mysteria consumi corporis substantia. Propter quod & accedentes, ne putetis quod accipiatis diuinum corpus ex homine, sed ex ipsis Seraphim forcipe ignem, quem scilicet Isaías vidit vos accipere. Reputate salutarem sanguinem, quasi è divisorio & impolluto latere effluere, & ita approximatates labiis puris accipite. Quocirca fratres oro vos & obsecro, ne absimus ab ecclesiis, neq; in aliis collocquis occupati simus. Stemus trementes & timidi demissis oculis, renara autem anima, gementes sine voce, sublantes corde. An non vides eos qui sensibili, corruptibili, temporali & terreno regi afflunt quam sint immobiles, non loquentes, non oculos huc & illuc mittentes, sed mortali, territi, lugentes? Ex ipsis documentis accipite homines, & sic assistite deo, quasi terrenum regem accessuri. Multo magis coelestis regi cum timore adstare oportet. Hoc saepe dico, & dicere non cessabo, donec correctos videam. Ingrederentes autem in ecclesiam, ut decet, Deum accedamus, ne vindictæ cupiditatem in mente habetis, aduersus nos precemur, dicentes: Dimitte nobis, sicut & nos dimittimus. Terribile est mysterium hoc quod dicitur, & fermè sic ad Deum clamat qui hoc dicit: Dimitte domine, dimitte: solui, solue: igitur M noui,

Mat. 6.

nous, ignosce: si non solui proximo, neq; tu mea soluas: si non dimisi, neq; tu dimittas: si inuasi, inuade: si durus fuisti, durus esto: in qua mēsura metior proximo eadem remetiaris mihi. Igitur quum hæc sciamus, & ignem illum & terribilem tormentorum locū in mentrem accipiamus, conuertentes nos postea à via qua errauimus. Veniet enim hora, quando theatrum vitæ huius soluetur, & nullus postea certabit. Non est post huius vitæ finem negotiatio. Dissoluto hoc theatro coronas mereri non datur. Hoc tempus est poenitentia, illud iudicij: hoc agonum, illud coronarum: hoc laboris, illud relaxationis: hoc ærumpæ, illud retributionis. Excitemini, obsecro, excitemini, & quæ dicuntur, suauiter audiamus, & alacriter faciamus. Viximus in carne, viuamus posthac in spiritu: viximus in voluptatibus, viuamus in virtutibus: viximus in negligientia, viuamus in poenitentia. Quid inflatis terra & cios? quid superbis hominibus? quid arrogans es? quid speras ex gloria mundi & diuitiis? Egressiamur ad sepulchra obsecro, videamus ibi mysteria, videamus dilapsam naturam, ossa corposa, corpora putrefacta. Considera ibi quis sapientius & quis prudens: dic mihi, Quis illic rex, & quis prouatus: quis generosus, & quis seruus: quis sapiens, & quis insipiens? Vbi pulchritudo illuc adolescentes, vbi gratiosus aspectus, vbi oculi speciosi, vbi elegans nasus, vbi flagratiæ labia, vbi pulchritudo præfens, vbi frons radians? An non omnia cinis? nonne omnia puluis? nonne omnia fauilla? nonne omnia vermis? nonne omnia putredo & foetor? Hoc animis inserentes dilecti, & extremum diem in animo collocantes, dum tempus habemus, conuertamur à via nostra qua errauimus. Sanguine pretioso redempti sumus. Propter hoc Deus super terram visus est non habens vbi caput, reclinet. Papæ, iudex ad tribunal ducitur, creator creaturæ sistitur, qui a Seraphim videri nequit, à conseruo consputitur: fel & aceruum gustat, lancea configitur, in sepulchrum deponitur. Et tu negligens es. Et tu dormis, & contemnis hos.

Eccl. 10.

mō: nondum scis, quod etsi proprium sanguinem pro ipso effundas, non quantum oportet, imples? Alius enim est sanguis serui. Preueni conuersatione animæ tute, ne quādo si mors aduerterit, omnem curam anima negligat. Propter quod super terram tam & nō in inferno penitentia robur habet. Quæramus dominum, cum tempus habemus: operemur honum, ut à gehenna quæ fine caret, liberemur, & celorum regnum consequamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto sit gloria nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

DE PRAEMIIS SANCTORVM, DIVERSIS honoribus apostolorum, & de gehenna si sit, & vbi sit, Sermo.

**H**AUD &QUE idem beatis omnibus in dei regno honos habebitur, siquidem neq; Christi discipulos inter se pares omnes fuisse constat: tres enim erant qui cæteris præstarent, quos inter distare etiā videbatur: quippe cum Deo vel minima quæq; acriori sunt curæ. Astrum enim, inquit, ab astro differt gloria. Tametsi discipuli omnes pro apostolis haberentur, vniuersiq; sint super sedes duodecim consilii, palamq; sit & sua singulos reliquise, cum Christo & vitam duxisse singulos: qui tamen cum esset orandi gratia secesserunt, tres secum sumpsit, alioquin hos inter nemine præstare asserit, cum dicit: Sedere enim ad dextram meam, aut ad sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus à patre paratu est. Item & Petrum reliquis præfert, dicens: Petre, amas me plus his? Et alibi: Iohannes autem cæteros præter ab eo colebatur. Erit autem diligenterissima in omne inquisitio, adeo ut si parua aliqua re, vel minima proximū excesseris, vel id sit deo curæ futurum, & ita vt ex fulgore superne accepto, beatorum quiuis cognosci possit. Nempe & Lóth cum iustior haberetur, haud tamen Abram par esse iustitia videbatur: Item & Ezechias cum æquior esset, nec tamen David æquitate erat affl.

x. Cor. 15

Mar. 15.

Ioan. 21

## 180 DE PRÆMIIS SANCT. SER.

assimilis. Prophetæ insuper omnes cū iustitia abundarent, non tamen vel singuli cum Ioanne conferendi. Vbi igitur sunt qui post tam acerrimam meritorum inuestigationem, nullam fore gehennam arbitrantur, quādo & iusti omnes, si vel paruo reliquos antecesserint, haudquaquam paria sunt præmia recepturi? vt illud: Astrum enim ab astro distat gloria. Quo ergo pacto facinorosi eadem cum iustis statione futuri sunt? Huiusmodi rerum confusione ne deum dixerim, neq; hominum quempiam factorum existimauerim. Quid si liber ex prisorum hominum erratis, & quantū illi inter se distent, & dei quam accuratissimum sit iudicium, patefaciam. Peccauit Adam, peccauit & Heua, ita vt vtriq; prævaricati sint, vtrq; nec paria eorum errata, sic absimili sunt affecti suppicio. Siquidem horum adeō erant peccata diueria, vt Paulus afferat Adam nihil fuisse fallacie perpeccum, quin Heuam quia seducta sit, siue prevaricatam: et si non impar esset vtriq; deceptio nis conditio, factum tamen est diuina illa & diligentissima inquisitione, vt tanta delinquentium argueretur diuersitas, quod Paulus illud dicere compulsus sit. Porro ob fraticidium cruciabatur Cain, quum Lamech qui hominem paulò post necasset, nullo sit eiusmodi tormento affectus: quumq; horū vterq; humaanum sanguinē fudisset, grauius tamen esset Lamech culpandus, quod Cain exemplo nihil in melius profecisset: sed quoniam neq; fratrem admonitus interemit, neq; admitti facinoris delator, qui commissa ederet, indiguit: neq; domino de ex quærenti impudentius respondisset, quin nemine inculante ipse homicidii se arguens damnasset, facilius est sceleris veniam allequitus. Cain vero quoniam his longe aliena facere est aggreditus, cruciatus & tormentis afficiebatur. Vides quam diligenter inuestigatione Deus hominū facta disquirat? Circo de his qui aquarum inundatione consumpti sunt, variis modis supplicium sumpdit. Diversis etiam Israelitas poenis, & Babylonios, & qui Antio-

2. Tim. 2

## 181 DE PRÆMIIS SANCT. SER.

chi fuere temporibus, Iudeos affecit, vt ostenderet se nostri haud mediocrem habere rationem: quum horum aliqui annos octoginta, quadragesimos nō nulli fuisse seruitute oppressi: constetq; ex his plerosq; liberos præ esurie fameq; esitasse, fuisseq; calamitatibus & erūnis grauioribus affecatos, quas neq; faro functi, neq; superstites euasissent: quippe quum potius Deus Sodomam laturum se, et Gomorrah afferat, q; istorum hominum ciuitatem. Quid si nulla foret ei de nobis delinquentibus, vel proficientibus cura: aliquid forte gehennam negare, & futura supplicia diffiteri, rationis præ se ferre videretur. Verum cum tanto studio incumbat, ne in aliquod ipsi facinus prolabamur, tatumq; impendat operæ, vt recte viuamus: conspicuum est quod peccatisbus poenas, benefacientibus coronam sit & præmia largitur. Nunc vero adverte quam varie hominum sentiat multitudo, qui plerunque deo id culpæ affeunt, q; violentos & raptore nonnunquam tollerent, hefarios & facinorosos impunes sinat: quodq; ex his dumtaxat supplicia minitur, culpant grauius, & iniquo animo ferunt: quorum et si altero grauenatur, alterum tamen probari per eos, & cum admiratione efferrati laudibus oportet. Sed o dementiam, o efferratam & sine ratione mentem, o animum sceletum, & in omne flagitium & scelus propensum. Vnde eiusmodi tua hæc depravata emergit opinio: quod si maluerint qui hæc sentiunt, virtutibus inheretere, quamprimum quavis ambiguitate rejecta, fiat de gehenna certiores. Quareret aliquis, vbinam gentium, aut quibus in terris hanc gehennam sitam dixeris? Verum quid illud tibi est curæ: quum enim est aliquid inquirendum: quanuis pleriq; pro certo non diffitetur esse hanc in Iosaphat valle constitutam: quod in certamine quodam, & bello apud veteres illos quondam in gehenna vallis Iosaphat gesto narratur: quod sacra literæ nusquam affirmant. At si de situ & loco quæsieris, respondebo, dicamq;

M 3 extra

## 182 DE PRÆMIIS SANCT. SER.

extra terrarū orbem hunc aliquo esse positam. Non ergo erit quo fuerit hæc loco sita , quin magis quo pacto euitari possit, querendū: neq; quod pro nimia eius indulgentia Deus nullas persæpe exigat in hac vita pœnas, futuris est diffidendum. nam ideo homi num tolerat errata, quia clemēs & pius, eoq; potius cōminatur, q̄ subito cursu inuadat. Inquit enim: Nō lo mortem delinquentis. Vnde cognosci potest, si nulla esset peccati proposta mors, superuacaneum id Christi dictum extitisse. Scio equidem vobis his verbis nihil quippiam esse molestius, cum mihi sic nihil suauius: utinamq; quum coenatur, quum prandium sumitur, quum lauatur, cum demum reliqua peraguntur, de gehenna fieret apud nos mentior: nec enim illius formidine aut hic aduersa videretur grauia, aut pro suauibus prospera haberentur. Tu vero quid graue, aut molestum dixeris? num paupertate? num languores? num seruitutem? num corporis cæcitatem? Hæc certe ridicula videbuntur, si cuicq; gehennæ incendio comparentur. Quin vel si rame & longa vexatos adduxeris, vel ab ineunte aetate & lumenib; captos, & mendicos, pro esca hæc onnia, & cibo quodam laetiori ducentur, illorum tormentorum respectu, quorum narratio frequentius iteranda est, quando gehennæ eiusmodi recordationis eam incidere haud sinit. Nōne & Paulum audis dicentem, qui pœnas perpetuas daturi sunt à facie domini: cuiusmodi & Nero fuit, quem idem Antichristi mysterium appellat, quum inquit: Mysterium iam operatur iniquitatis. Quid igitur? nihil Nero, nihil Antichristus, nihilne mali & diabolus patietur? Nunquid Antichristus pro diabolo futurus est? num demum hi omnes nisi suppicio & pœna cogantur, malis aliquando sunt finem facturi? Verum dicet aliquis, nihil erit à gehenna verendum, quam solum a Christi fide alieni homines adiiciuntur. Quæso quamobrem? quoniam fideles sui dominii iampridem habent notionem. At quid illud, cum horum sit vita impurior, proptereaq; maiores

Ezecl.18

1.Tbesf.2.

## DE PRÆMIIS SANCT. SER. 183

funt quim illi pœnas daturi? quotquot enim sine lege admittunt, sine lege & pereunt: qui vero in lege deliquerint, & lege iudicabuntur. Item & seruus qui herilis sit animi conscius, acc domino ad voluntatem paruerit, multis vt vapulet necesse est. Quod si nullam dixeris vitæ rationem reddendā fore, frustraq; id & vulgo opinari nonnullos: ergo nec diabolus ipse cruciabitur, quia habeat & ipse dei notitiam longe magis quam homines certiorem. Siquidem demones vniuersi & deum norunt, fatentur, & contremiscunt. Itaque si vitæ huius actionum, prauitatum facinorum nullæ essent reddendæ rationes, fovent & hi supplicio quoquis liberati. Non ita se res habent, nō ita, cauendum sanè ne vos fallat opinio. Nam si certe nihil de gehenna cōstaret, quoniam paulo duodecim apostoli bis senas & Israeliticas essent tribus iudicaturi? Quid præterea & Paulus ille affereret, inquiens: Nōne videtis quoniam de iudicium factum a Quid etiam & Christus illud protulisset: Vixi Ninivitæ refugient, & condemnabunt generationem hanc, eritq; terra Sodomorum magis in die iudicij, q̄ hi tolerabilis e. Qui illa ioco agis, que serio ageda sunt? quid falleris insaniendo? quid dei clemetiam oppugnas? ed enim gehennam Deus & paravit, & comminatus est, vt illam trepidi caueremus. Itaque & qui eam tollit, nihil aliud eniti videtur, q̄ vt falsa opinione captus in ea enixius prolabatur. Non igitur erunt illorum vires, aut manus debilitas, qui pro virtute contendunt, neque tortuosa augenda segnities: quando enim cum pertinaci hac & itulta vulgi persuasione qua gehennam negant, a scelere desistetur: quando etiam imponeatur nequitia finis, aut ubi de iustitia constabat: non dieo solum quæ flagitiosum a iusto fecernat, sed arguat a peccatore delinqüetem: id est, cur aliquoties nonnulli hominum pœnas hic pro sceleribus luant, nonnulli vero qui aut equè, aut grauius forte commisserint, sint sane dum vivunt, tormentoru expertes.

M 4 Si

1.Cor.6.

Luc.11.

## 184 DE PRÆMIIS SANCT. SER.

Si itaq; nullibi sit de gehenna compertum, nil profe-  
cto tibi quod eiusmodi obiectantibus respondeas,  
suppetet. Quocirca obsecro, vt rebus his irrisione  
dignissimis rejectis, eorum ora occludatis, qui lon-  
ge aliter de gehenna q; vos ipsi senserint: quando vt  
perexigua errata, ita & benefacta acerrime conquisi-  
rentur, adeo vt pro impudico oculorū aspectu po-  
nas datur i simus, proq; supuacaneis otiosetq; dictis,  
pro leui insuper & tenui contumelia, proq; violen-  
tia demum ipsa tormenta nobis subeunda sint. Sic  
contra pro gelidioris aquæ cyatho communicato,  
vel solo gemitu, mercedē promerebimur. Da enim  
signum, inquit, in faciem ingemiscientium & dolen-  
tium. Quo igitur pacto affirmare audebis eum qui  
nostra omnia diligentius scrutetur, frustra fuisse ge-  
hennam comminatum? ne obsecro, ne, inquam, inae-  
ni hac spe tum te ipsum, tum tuq; huius opinionis se-  
ctatores eas perditum. Nam si meis forte diffiden-  
dum esse dictis censueris, Iudæos, Gentiles, hereti-  
cosq; vniuersos rogato: respōdebunt sanè ad unum  
omnes futurum iudicium, futuramq; vt honorum,  
ita & malorum retributionem. Quod si homines  
haud satis petitioni huic facturos existimaueris, pe-  
te vel dæmones ipsos, audies mox illos clamitantes:

*Mat. 8.* Quid hoc venisti nos ante tempus cruciatum? Qui  
bus omnibus in unum coactis, persuade animo ne  
frustra deliret, ne gehennam expertus, de ea certior  
fiant: quin illius contemplatione, et metu moderatior  
effectus, eiusdem queat & cruciatus effugere, & fu-  
turis bonis potiri.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI  
*de martyribus Sermo.*

**N**emo est qui nesciat martyrum glorias ad  
hoc diuino consilio à dei populis frequen-  
tari: nisi, vt & illis debitus honor dicetur,  
& nobis virtutis exempla fauente Christo  
monstrenur: vt dum hęc ita celebrari perspicimus,  
cognoscamus, quāta eos gloria maneat in celis, quo  
ru natalitia taliter celebrant in terris: quo pōmūs  
ctiam

## DE MARTYRIBVS SERMO. 185

Niam ipsi talibus prouocari exemplis, virtute pari,  
deuotione consimili ac fide: vt Christo præstante di-  
micare & vincere hostē possimus: vt parta victoria  
cū iisdem sanctis in regnis cœlestibus trisp̄hemus.  
Quis est enim, qui eorū volens merito copulari, nisi  
prius cōstantiam eorū teneat, sectetur fidē, imitetur  
virtutem passionis, eorum gloriam vitæ liniamen-  
tis aut inueniat, aut exquirat? Qui & si martyrio par-  
eſſe non possit, tamen muneris rati dignitate se quis  
que bonis actibus dignū præbeat. Adeſt enim cle-  
mentissimus deus, qui desiderantibus suis aut mar-  
tyrium præbeat, aut sine martyrio cum sanctis præ-  
mia diuina. Nobis namq; peccata nostra officiunt:  
nobis, inquam, peccata nostra aduersa prouocant, ar-  
dent prospera, bona à nobis diuina repellunt. Qui, si  
domino seruiremus, vt par est, cuncta nobis prospe-  
ra proueniarent. Duæ sunt enim causæ in seculo, quæ  
homini aduersa importat: quæ aduersa licet de uno  
malitiae fonte procedant, tamen haec nonnunquam  
peccatoribus & iustis & que obueniunt: sed diuersi-  
tate meriti discernuntur. Aliud enim pro peccatis af-  
fici, aliud pro iustitia exerceri. In peccatore merito  
rum retributio, in iusto glorioſa de virtute certatio.  
Hic peccator, vt meretur, affligitur: hic iustus pro  
examine cōprobatur. Vt enim infirmatur peccator  
aduersis, ita iustus tētationibus roboratur. Sic dimi-  
carunt aduersus peccatum sancti: sic & laborando  
fortiores, & moriendo victores effecti sunt. Nullus  
athletes sine certamine fortior dici, nullus sine vi-  
ctoria poterit coronari. Nemo miles sine prælio ho-  
stem subiecit, nemo sine bello imperatorem prome-  
rit. Habet Christiane competencia arma, quibus ini-  
ficium expugnes: habes fortissima tela, quibus ini-  
ficium debelles. His te iamduđ dominus per gra-  
tiam imbuđ, & postmodum Apostolus Paulus ar-  
mauit. Haec sunt arma, quibus dimicarūt sancti: quo  
rum virtutes diligis, & victorias admiraris. Imitare  
Christianæ, quos diligis, sanctos: & quorum virtus-  
tes frequentas, eorum vitam & instituta sectare.

M 5 Esto

## 186 DE MARTYRIBVS SERMO.

Esto talis, de eorum exemplo: quia & hi de superiori  
ru, tales effecti sunt. Nec enim virtus ab eo poterit  
imitari cuiusquam, qui eius vitam non fuerit imitatus.  
Caeterum amare non est, quem imitari nolueris: & quem  
sectari detrectas, eum profecto amare te stimulas. Ha-  
bes exempla, qua secteris, ut vincas: quia Abel in  
principio ante Iulius exemplum, prior dedicauit mar-  
tyrium. Qui quidem optaret innocens in seculo viue-  
re, quam a fratre occisus, in occidentis perniciem mar-  
tyrium dedicare. Cain enim nec innocentiam natu-  
rae seruauit, & pietatis iura in causa fratris corrupit.  
Perpetrat scelus, quod nec ipse sciebat admittere,  
nec frater nouerat praecauere. Gerit diabolus totum,  
qui iam parentes fecerat peccatores. Gerit, inquam,  
diabolus totum: sed consentit Cain hosti, quem du-  
parentum casu debuerat execrari: ut eterne reatu-  
crimen incurreret: & diabolus, qui parricidium sus-  
cit, & Cain, qui assensum persuadenti diabolo con-  
modauit. Solus autem Abel sanctissimus inter ira-  
trem & diabolum, inter parricidam & hostem, inter  
persuadentem & factorem purus atque integer per-  
uerat. Fuit enim Abel innocens, gloriolus sacerdos et  
victima, immolator & hostia, antistes & holocaustum.  
Ut enim sancte atque innocenter deo hostias im-  
molabat: ita sancta atque innocens hostia deo summo  
effectus est. Necon & Jacob sanctissimum innoce-  
tem & iustum Esau reprobus impie atque crudeliter  
minatur occidere: quod quidem facinus etiam ipse  
complexset: nisi ad propagationem paterni seminis  
eum dominus reseruasset, sicut idem Esau loquitur  
dices: Appropinquet dies mortis patris mei, ut ego  
occidam Jacob fratrem meum. O nepharium scelus  
venenato ore prolatum. Ut fratrem occidat, patri  
mortem exoptat. Ibis in una causa delinquit: & dicit  
optat obitum patris, & dum disponit parricidium fra-  
tris. Non intelligit miser se gemino ac duplisci crimi-  
ne detineri: non intelligit, inquam, utrumque scelus &  
se in sua iam professione compleri. Nec considerat  
iudicio dei se perditum, nisi & hoc quod mente con-  
cepereat,

*imitari  
pasuisse*

*Gen. 27.*

## 187 DE MARTYRIBVS SERMO.

reperat, suis sermonibus indicaret: ut malitiam, quae  
dominus in eo reprobauerat, sua professione expro-  
meret. Denique Jacob fugae consilium inuenit, ne im-  
moratio sui fratris faceret parricidam. Cuius quidem  
peregrinationis angustias, tribulationes, & metus,  
ita dominus gubernauit, ut in ipso durissimae serui-  
tatis obsequio augeret patrimonio, locupletaret fi-  
dei: & quod est amplius, per visitationes & diuina  
colloquia, angelicaque luctamina, sua eum benignita-  
te donaret. Quid Joseph persecutione fratrum, quid  
David Saulis regis atrocissimo metu, quid prophe-  
tarum, apostolorumque sanctorum chororum, Judaeoru-  
morum, aut afflictos, aut iugulatos enumerem? Quis  
enim sanctorum in seculo, non aut persecutionem  
perpessus, aut ab inimicis est iugulatus? Nulli est du-  
biu[m] inimicum esse seculum sanctis domini. Vox  
est ad iuos dicentis, Si me persecuti sunt, & vos per-  
secutur. Et rursus addit dices: Si de seculo esetis:  
Iohann. 15.  
seculum, quod suum esset, amaret. Sed quia de seculo  
non esetis, & ego elegi vos de seculo, propterea odis-  
tis seculum. Et rursum, Vos plorabitis & plange-  
tis, seculum autem gaudebit: vos tristes eritis, sed &  
tristitia veltra in latitudo veniet. Timenda sunt Chri-  
stiani presentis seculi gaudia: & optanda pro deuo-  
tione mœstitia, quæ cœlesti latitudo repensem. Pro  
amore dei, odio humana optanda sunt: pro dilectio-  
ne Christi, inimicorum infectatio appeteda. Nemo  
enim amatur a mundo, nisi qui odio fuerit Christo:  
deci diligitur a seculo, nisi qui execrabilis fuerit deo.  
Seculi est enim quodcumque letatur: dei est, quod pro-  
iustitia affligitur. Inimici sui amicū nemo in amici-  
tias sumit, nisi qui amico inimicus esse voluerit. Ne  
modi uersarii fratri, familiarē sibi arrogat, nisi q[ui] ger-  
manitatis iura violare emulo liuore desideret. Holti  
dñi sui seruus nunq[ue] famulat, nisi a dñi atrocissima  
feueritate vexet. Nemo miles ab imperatore extra-  
neō stipendiū accipit: si autem, illū cui militat lædit.  
Quid agis Christiane si dñi hoste amicū habueris?  
Quid agis, inq[ue], si dilexeris seculū, salvatoris Christi  
hostem

## 188 DE MARTYRIBVS SERMO.

hostem pariter & inimicū? Quid agis, inquā, si amas  
ueris mundum, qui deum tuum inimica crudelitate  
peremit? aut enim eris seruus acceptus, si donuas  
tui inimicum fueris detestatus: aut si eius amaueris  
inimicum, eris ipse a domino alienus. Quare aut odi  
ris inimicum, necesse est, si domini tui volueris esse  
charissimus: aut si eius amaueris inimicum, cū eodē  
in die iudicij mulctaberis. Fuge Christiatio[n]e, fuge q[uod]  
dominus non amat: detestare & horre, quæ tibi do-  
testanda mandauit. Præsentि liberalitate æternam  
vitam mercare, momenitaneo lucro præmia diuinū  
acquire. Thesauros tuos ad cœlestia regna transmis-  
te: foenerare in pauperibus dominū, in egenis Chri-  
stum & pacem & vesti. Et serua mandata, quæ te ad  
vitam perducant: custodi præcepta, quæ te deo prae-  
ximum faciant. Propterea ad æterna, ad futura felici-  
ta. Nec te aliqua dulcedo seculi ac præsentis vita  
detineat, sed tibi futura omnia Christo numerante  
occurrant.

DE MARTYRIBVS, QVOD AVT IMITATI  
di, aut non laudandi sunt, Sermo.

**Q**VI sanctorum merita religiosa charitate in-  
ratur, quicq[ue] iustorū glorias frequenti laude  
colloquitur, eorum mores sanctos atq[ue] iusti-  
tiam imitetur: quoniā quem delectat sancta  
alicuius meritum, delectare debet par circa cultum  
dei obsequiū. Quare aut imitari debet si laudat, aut  
laudare non debet si imitari detrectat: vt qui alium  
laudat, laudabilem se reddat, & qui sanctorum mer-  
ita admiratur, mirabilis ipse vite sanctitate redatur.  
Nam si propterea iustos fideles diligimus, quod in  
ipsis iustitiam fidemq[ue] suscipimus, possumus nos  
quog[ue] esse quod sunt, si faciamus ipsi quod faciunt.  
Neg[ue] enim difficile nobis est quod ab ipsis geritur  
imitari, cum sine præcedenti exemplo ab antiquis  
talia gesta conspicimus: vt non ipsi aliorum annos  
li redderentur, sed æmulandæ virtutis leipso[n]s nobis  
præberent exemplum, vt dum nos ex ipsis & ex no-  
bis alii proficiunt, sic Christus in suis semper seruus  
in eo

## 189 DE MARTYRIBVS SERMO.

in ecclesia sancta laudetur. Vnde ab origine mundi  
innocens Abel occiditur, Enoch deo placens trans-  
fertur, iustus Noë inuenitur, Abraham fidelis proba-  
tur, Moyses mansuetus dignoscitur, Iesus castus, Da-  
vid lenis, Helias acceptus, Daniel sanctus, tres pue-  
ri victores redduntur, Apostoli discipuli Christi  
credentium magistri habentur. A quibus erudit[i] co-  
fessores fortissimi pugnant, martyres perfecti trium-  
phant, & Christiani semper exercitus diabolū Deo  
armati debellant. In istis semper pares virtutes, dissimili-  
miles pugnæ, gloriose victoriae. Vnde tu Christia-  
ne deliciatus es miles, si putas te posse sine pugna  
vincere, sine certamine triumphare. Exere vires, for-  
titer dimica, atrociter in prælio isto concerta. Consi-  
dera pactum, conditionem attende, militiam nosce.  
Pactum quod spopondisti, conditionem qua acces-  
isti, militiam cui nomen dedisti. Hoc enim pacto  
quos miraris cuncti pugnarunt, hac conditione uni-  
versa vicerunt, hac militia omnes triumpharunt. De  
hinc considera præsente deo te cum hoste pugnare, fa-  
uet ille vt vincas, fauer vt obtineas. Cū pugnas ad-  
est, cum dimiccas præsens est. Tantum enim virium  
de eius præsencia concipis, quantum inimico debili-  
tatis accedit. Tu erigeris in virtutem, hostis incidit  
in debilitatem. Tibi arma diuinitus ministrantur, il-  
li malitia tela franguntur. Tibi conspectus dei viri  
adum adiutum incrementa, hosti præsens maiestas adi-  
mit hoc dicit venena. Tibi angeli applaudunt, illi for-  
midinem adhibent. Tibi enim fortitudo tribuitur,  
illius malitia infirmatur. Quibus tu fueris, ille op-  
primitur: quibus tu erigeris, ille prosternitur. In tua  
pugna dominus congregatur, dominus dimicat, do-  
minus præliatur, & victoria tibi adscribitur. Cer-  
ta men tuum dei certamen est, prælium tuum Christi  
est prælium. Quid trepidas, quid formidas, quasi tua  
virtute deuincas? Prende arma, procede in bellum,  
fortiter dimica, vt dimicanti adsit ille qui vinci non  
nouit. Non potest imperatorem demeiri, qui hoste  
a se noluerit superari. Non potest regi esse acceptus,  
qui

## 190 DE MARTYRIBVS SERMO.

qui hosti fuerit lenocinatus. Nec enim hoste potest vincere, nisi qui atrociter voluerit dimicare. Victoria militis, peremptio est hostis: & peremptio hostis, gloria est imperatoris. Denique in certamine Christiano, aut superstes miles prostrato hoste beatus de praelio reddit, aut hostem victor moriendo devincit. Feliciter enim vincit, qui post victoriā vincēti non nouit. Feliciter vincit, qui & diabolū & mundum post victoriā dereliquit. Feliciter vincit, qui proficiscens ē mundo diabolū quem in praesenti deruicit, in futuro cū domino iudicabit. Alios enim post vnum certamen ad alias palmas dominus farruat, alios consummato martyrio iam coronat: alios victores retinet in exemplum, alios iam perfectos transmittit ad cœlum. Alios frequenter desiderat videre certantes, alios passione iam meritos impōnē regnis cœlestibus triumphantes: vt imperatoris Christi ab omnibus dignatio collaudetur, qui in suis & semel & frequenter hostem deuicit, & quemlibet quomodo pugnare viderit, munerauit. Tantum contra hostem excitetur animus, exerantur artus, & uotio præparetur, vt procedens miles ad bellū, vel primo prælio coronetur, vel frequentibus trophēis palmarum numero honoretur. Sic dimicarunt, quos diligere Christiane consuesti; sic præliati sunt, quos semper amasti. Deniq̄ tres pueri in Chaldaea Barbatī regis dum terrores despiciunt, formidines calcinas contemnunt, sic eundem regem cum suis igribus deuicerunt. Daniel quoq̄ cultor dei, amator iustitiae, veritatis defensor, dum in afferendo deo regis edicta contemnit, sic & leonum rabiem vicit, & de inimicorum interitu exultauit. Petrus & Ioaannes Apostoli ad orandum deum hora nona Salomonis templum ascendunt, claudum curant, virtutem faciunt, quinq̄ milia hominum prædicando acquirunt. Vnius cura, multitudinis salus efficitur. Vnus enim curatur, & multi saluantur. Vnum membra virtutem in homine vno corrigitur, sed plurimorum virtutates operante domino reparantur. Vnius debilitas cura,

## DE MARTYRIBVS SERMO. 191

tur, sed multorum salus acquiritur. Vexato sanitas redditur, sed priuatas in obdurate corrigitur. Ascendunt Apostoli dominū deprecari, sed preces claudi non poterant aspernari. Praeueniuntur precibus preces, rogantem claudum rogatuti ante audiunt q̄ precentur: nec permittit claudus orare illos quos petit, nisi prius acciperet ipse quod optauit: vt ante ab eis quod voluit impetraret, quam ipsi à domino quod volebant expeterent. O gloriosum Apostolorum meritum, qui ante in templo operantur, quam dominū deprecantur: ante virtus ostenditur, ipsi oratio ad dominū præmittatur: effectus praeueniunt, virtutes desideria antecedunt: nec expectatur vt vota ad dominū præmittantur, quia dominus ipse ante efficit, quam rogetur. Interea clavis aliud petit, & aliud accipit: aliud postulat, & aliud impetrat: aliud cupit accipere, & aliud à domino meruit impetrare. Postulat eleemosynam, & sanitatis accipit curam. Petit aliiquid ad victimum accipere, & integratatem corporis meruit recuperare. Quod petis, inquit Petrus, non habeo: sed illud dabo, quo ex gratia Christi redundo. Argentum quidem & auro non est mihi, quod autem habeo, hoc do tibi. In nomine domini Iesu Christi, surge & ambula sanus. Sanctissimus Petrus nihil sibi de facto, nihil de opere, nihil de virtute adscribit: sed totum illi adsignat, per quem meruit quod impletuit. Deniq̄ cura, vt dixi, Vnius claudi negotium geritur multitudinis, Vnus sanus efficitur, & plurimorum utilitati confitetur. Adeò mirantur cuncti virtutem, stupet factū, honorant deum, quinq̄ milia credunt in Christum, vt & claudi desiderium, & Apostolorum meritum, & benignitatis Christi in multorum salutem probaretur exemplum.

## 192 DE B. PHILOGONIO ORATIO.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI ORATIO de beato Philogonio, qui fuit ex patrono causarum factus episcopus, & quod nibil aequre reddidit nos deo probatos, atque si studiosi finis earum rerum que publicae cōducunt utilitatē, & quod negligenter adeuntes mysteria grauisitatem punisuntur etiam si semel tantum in anno scelus hoc commisserint. Dicta est autem quinque diebus ante natam Christi, Erasmo Roterodamo interprete.

*A contraria ratione ratio-  
cmatur.*

**E**GO quidem & hodie destinaram aduersari hæreticos luctaturus vestes exuere, quodq[ue] stabat debiti vobis persolue: Verum beatissimus Philogoni dies, cuius hodie memoriam celebramus, ad ipsius benefactorum enarrationem largiam nostram euocauit. Et omnino parendum est. Etenim si qui patri matrīe maledicit, morte moritur: profecto clarum est eum qui benedixerit illis vita p̄m̄ia recepturum: & si iis qui iuxta naturam parentes sunt tantam debemus præstare benevolentiam, multo magis id præstandūm iis, qui fuxi p̄ ritum sunt parentes, potissimum verò quum iam vita defunctos nostrā laudatio nihilo reddat illis gloriſiores, nos verò congregatos tum qui loquimur, tum qui audimus, reddat meliores. Nam illi quidem subiectus in cœlum haudquam egenus potest humanis laudibus, ad feliciorem magisq[ue] daturam quietem profectus. Cæterum nos qui hanc nus hic versamur multaq[ue] opus habemus exhorteone, illius egemus encomiis, quod videlicet ad imitationem excitemur. Quapropter sapiens quidam hortatur, dicens: Memoria iusti cum laudibus perinde quod laudantur qui deceperunt, sed quidam potius qui res istas egregias laudibus vehunt. Quoniam igitur haec ex re tanta nobis utilitas proficitur, obtemperemus neque recusemus. Nam et ipsum tempus huic narrationi congruit. Siquidem hodie beatus ille ad tranquillam omnisciū turbationis extempore vitam translatus est, cogit nauigium appu-

*Prout. 10.*

## DE B. PHILOGONIO ORATIO. 193

lū, vbi deinceps non poterit metuere naufragium, nec villam animi dejectionem aut dolorem. Et quid mirum est, si locus ille purus est ab omni molestia animi, quum Paulus hominibus adhuc in hac vita degentibus loquens dicat: Semper gaudete, sine intemperie orare. Quod si hic, vbi morbi, vbi infestationes, vbi præmaturæ mortes, vbi calumniæ, vbi inuidiæ, vbi desperations, vbi iræ, vbi cupidities, vbi innumerabiles insidiæ, vbi quotidiane sollicitudines, vbi perpetua sibi cohærentia mala sunt, inumeros ex omni parte dolores adserēta, Paulus dixit fieri posse ut semper gaudeamus, si quis paulus in exterritu mundanarum fluctibus erexerit caput, vi tamq[ue] suam recte moderetur composueritq[ue]: multo magis postquam hinc demigrauerimus facile compotes erimus eius boni, quum hæc omnia sublata fuerint, aduersa valetudo, morbi, peccandi materia, vbi non est meum ac tuum, frigidum illud verbum & qui cquid est malorum in vitam nostrā inuehens innumerāq[ue] gignens bella. Quamobrem maximopere gratulator huius sancti felicitati, quod quanquam tristatus est, atque hanc quæ apud nos est ciuitatem reliquit, tamq[ue] in alteram transiit ciuitatem, nempe dei, ac digressus ab hac ecclesia ad illam peruenit, quæ est primogenitorum descriptorum in cœlis, ac reliæ hisce festis transiit ad celebritatem angelorum. Etenim quod & superne sit ciuitas, ecclesia ac celebritas, audi Paulum dicente, Accessisti ad ciuitatem viuentis, ad Hierosolymam coelestem, & ecclesiam primogenitorum descriptorum in cœlis, & ad innumerabilem angelorum frequentiam. Non solum autem ob multitudinem virtutum coelestium, verum etiam ob abundantiam bonorum, ac iuge gaudium et lætitiam, panegyrim, hoc est, totius multitudinis coetum appellat totam illam vitam. Nec enim alia res facere solet panegyrim, quam merci um venalium copia, quum triticum, ordeum, & omniū frugum species, ouium greges, boum armens, niūgæ, aliq[ue] id genus plurimæ importantur, aliis ravelles aliaq[ue] id genus plurimæ importantur, aliis

*Heb. 11.*

*πανεγυρις*

) N quidem

194 DE B. PHILOCONIO ORATIO.

quidem vendentibus, aliis verò commercantibus.  
Sed quid, inquis, harum rerum est in cœlis? Horum  
quidē nihil, sed sunt his multo magis præclara. Non  
enim illuc sunt triticum, ordeum, ac frugum variaz  
species, sed illuc vbiq; fructus spiritus, gaudium, be  
nevolentia, bonitas, pax, ac mansuetudo summa exal  
berat copia. Non ouium greges, non boum armen  
ta, sed spiritus iustorum perfectorum, animarum  
virtutes, virtèq; recta facta per omnes cœlos videre  
licet. Non vestes aut amictus, sed coronas quoique  
auro pretiosiores, tum brabia, certaminum præmia,  
aliaq; innumera bona deposita iis qui recte fecerint  
adhaec ibi est multitudo congregatorum, longe tum  
copiosior, tum honoratior. Nec enim constat ex vi  
ris vrbanis indigenisq; sed hic sunt angelorum in  
nita milia, illuc sodalitia prophetarum, alibi marty  
rum chori, Apostolorum ordines, cunei iustorum,  
omniūq; qui fortiter rem gesserunt varij cœtus.  
Profecto miranda panegyris est. Iamq; id sanè mā  
ius est omnibus, quod in media frequentia versatur  
horum omniū rex. Etenim vbi dixisset, ad innumer  
abilium angelorum frequentiam, subiecit, & ad illū  
dicem vniuersorū deū. Quis vnq; vedit in panegy  
rim prodeunte regē? Hic quidē nemo vedit, illuc au  
tē qui adsunt perpetuo vident, quatenus illum vide  
re licet, non solum præsentē, verū etiam suæ gloriæ  
splendore condecorantem vniuersum cœtum. Ego  
stræ quidem celebritates sub meridiem plerūq; soli  
vuntur, ille vero non item. Nec enim mensu in or  
bem recursus, neq; annorū circuitus, neq; dierū num  
rū expectat: sed stat perpetuo, illiusq; bona fine mā  
habet, nec senescere nec marcescere possunt, sed sanc  
tum senij, tum mortis expertia. Nullus illuc tumultu  
tus, quemadmodum hic: nulla turbatio, sed iugens  
omnium cum ordine decenti compositio, haud leu  
cus atque in cithara quapiam, modulatissimum con  
centum & quavis musica suauorem reddentū vtrī  
usque creaturæ domino, dum anima illuc velut in fa  
bris adytis, diuinisq; mysteriis, diuinorum arcans

DE B. PHILOCONIO ORATIO. 195

hum celebrationem peragit. Ad hanc beatam requi  
em transit beatus Philogonius. Quænamq; igitur ora  
tio par sit viri laudibus, quem Deus tam felici forte  
dignatus est? Non est villa. Sed age dic mihi, num id  
circo silebitus? Et cuius rei grālia conuenimus?  
An dicemus nos haud posse magnitudinem gesto  
rum oratione consequi? Atqui ob hoc ipsum neces  
se est dicere, quandoquidem hæc est præcipua lau  
dum illius pars, quod factis verba æquiparari non  
possint. Nam quorum benefacta naturam etiam su  
peravit mortalem, perspicuum est, quod horum lau  
des excedunt linguam humanam. Haud tamē ob id  
aspernabitur officium nostrum, quod pro viribus  
præstamus, sed suum imitabitur dominum. Siquidē  
& ille videt duos tantum obolos deficiente in ga  
zophylacium, non tantum duorum obolorum mer  
cedem reddidit. Quoniam ita tandem! Quoniam nō per  
pendebat pecunia modum, sed animi diuitias. Na  
si pecunia modum expendas, magna paupertas est:  
si voluntatem explices, ineffabilem videbis excel  
lantim mercedem. Proinde quamvis nostræ faculta  
tes exiguae sint minimisq; preti, attamen quæ possu  
mus offerimus. Ea licet non respondeant magnitudi  
ni operitorum animæ præclari iustiq; Philogonij, ta  
men hoc ipsum celsitudinis illius maximum fuerit  
argumentum, quod nec pusilla repellat, sed idem fa  
ciat quod solent diuities. Siquidem illi quū accep  
erit a tenuibus exigua, quibus non egent, sua vicis  
sim apponit, remunerantes eos, qui quod poterant  
obtulerint. Itidem & hic, quum acceperit a nobis  
laudem verbis peractam, qua nequaquam egerit, re  
donabat nobis per ipsa facta benedictionem, qua  
semper vti possimus. Unde igitur laudationem illi  
li tradidit gratia? Nam mundani magistratus nequa  
quam possunt Christianorum demonstrare virtu  
tes, quin potius frequenter habent accusationem ma  
litiae. Quā ob causam? Quoniam & solicitudines ami  
corum, & circumcurlationes, & adulaciones aliaq;

## 196 DE B. PHILOGONIO ORATIO.

permulta his foediora tales magistratus solent consiliare. Cæterum ubi deus suo suffragio designaret aliquem, illaq̄ manus sanctum contigerit caput, in corruptum suffragium alienum ab omni suspicione iudicium, indubitate fuerit delecti comprobatio, propter eius qui delegit autoritatem. Porro quod elegerit illum deus, vel ex ipsa morum integritate perspicuum est, quippe quem ex medio abruptum foro ad thronum hunc euexerit: adeò castam & insignem prius egit vitam, quum vxorem haberet ac filiam, & in forensibus negotiis versaretur, adeò famam ipsum splendore vicit, ut protinus ab illo gesto, hoc magistratu dignus videretur, & a tribunali ad tribunal electus sit. Ac cum quidem hominibus patrocinabatur aduersis homines qui struebant infidias, iis qui afficiebant iniuria, superiores reddens iis qui iniuriam inferebant. Hic autem a deo hominibus patrocinans aduersus dæmones invictus. Quantum autem sit pietatis argumentum, qđ deus illum tanto magistratu dignum iudicavit, aut Christus excitatus à morte quid dicit Petro, post enim illum interrogasset, Petre amas me? Isq̄ respondidit: Tu domine scis quod amo te. Nō dixit Christus, abrice pecunias, iejunium exerce, macera te, vel horibus, mortuos excita, dæmones abige, nihil vel horum vel aliorum miraculorum recteq; factum in medium adduxit, sed omnibus illis prætermis dicit illi: Si diligis me, pasce oves meas. Hoc autem dicebat non solum vt nobis certissime declararet, et quantopere ipsum diligenter Petrus: verum etiam erga suas oves, exemplum proposuit Petri erga ipsum amoris, tantum non dicens: Qui diligit oves meas me diligit. Vide igitur quam multa propter huc grem pallus sit Christus. Homo factus est, servus vestram assumptus, consputus est, alapis cæsus est, perstremo ne mortem quide recusauit, & quidem ignominiosissimam. Quin & ipsum sauginem tuum expedit. Itaq; si quis voluerit illi commendatus esse, cu

Ioan. 21.

## DE B. PHILOGONIO ORATIO. 197

tem habeat ouium illius, publicam querat utilitatem, fratum suorum saluti proficiat. Nullum enim officium hoc deo charius est. Et ob id alicubi dicit: Simon Simon, expetiuit te satanas vt cribraret te tamen quam triticum, sed ego rogau pro te, ne deficiat fides tua. Quod igitur huius sollicitudinis curæq; praemium mihi rependise? Sed quam tandem poscit repetitionem? Eandem curam quam nobis impedit, reproducit. Nam & tu, inquit, aliquando conuersus confirma fratres tuos. Sic & Paulus ait: Imitatores mei 1. Cor. 4. Christi sicut & ego Christi. Quomodo ille factus est Christi imitator? Omnibus per omnia placens, non querens suam ipsius utilitatem, sed multorum, ut salvi fierent. Rursus alio loco dicit: Etenim Christus non sibiipsi placuit, sed multis. Neq; prorsus alia res est, quae perinde declarat doceatq; quis sit fidelis & amans Christi, quam si fratum curam agat, proq; ilorum salute gerat sollicitudinem. Hæc omnes audiunt & monachi, qui montium occuparunt cacumina, quicq; modis omnibus seipso mundo crucifixi sunt, quo pro viribus ecclesiarum prefectos adiuvant, horumq; curas leniat precibus, concordia, charitate, scientes quod ni modis omnibus epitulerentur negotiorum curas sustineant, quibuscumq; possunt rationibus auxilientur, quanqua procul habitantes, et vicinius sors ipsis periret, & tota in scopulo impingeset sapientia. Verum hoc esse maximum amicitię erat Christum argumentum, declaratur et hinc. Videamus autem quomodo manus hoc episcopi administrari. Quin potius non est opus hīc pluribus versibus aut voce nostra, quum vester fauor vestrumq; studium hoc vltro declareret. Quenadmodum enim aliquis ingressus vineam, vitesq; cōtemplatus, paupēris comantes, fructu grauidas, macerias ac septis undique munitas, haud quaquam desiderat orationem, cuiusquam qui demonstrat vinitoris industrias & agriculturæ virtutem: Itidem & hīc, si quis ingressus cōspiciat vites spirituales, vestrumq; fructu